*"Đoàn Tử Quang , hương Sơn nhất lão,
Tuổi hành canh lều láo tám mươi hai"*

Người đương thời khen ông có chí học hành, có hiếu với mẹ già đã gần bách niên chi lão. Phan Bội Châu, bạn trẻ đồng khoa chiếm ngôi đầu bảng đã ứng tác bài thơ tặng bạn :

*"Đoàn Tử Quang xuân thu bát nhị thập,
Đương hoàng triều Canh Tý chi niên (1900).
Trên cửu trùng có chiếu cầu hiền...
...Già lừng chừng áng mây xanh liền dưới gót
Phong thổ tốt, mà phúc nhà cũng tốt,
Trong khoa trường âu có một không hai..."*

Tuy vậy, mặt khác cũng không ít tiếng cười cho ta thấy rõ các nhà nho xưa bị nhiệm nặng đầu óc thủ cựu và không ít “*nét gàn xứ Nghệ*”?

Thân sinh là Phan Đình Tuyển, đỗ Phó bảng, làm quan thời Minh Mạng. Anh trai cả đỗ Tú tài, anh thứ hai đỗ Cử nhân, em trai thứ năm đỗ Phó bảng. Tất cả đều gắn bó máu thịt với phong trào kháng chiến. Tuy sau khi đã từ trần tại đại bản doanh vào năm Ất Mùi (1895) vì tuổi già sức yếu, nhưng ngọn lửa kháng chiến vẫn âm ỉ khắp vùng, tàn quân vẫn tiếp tục hoạt động kéo dài suốt 20 năm sau, mãi cho đến lúc phong trào Đông du của Phan Bội Châu thay thế, tiếp đến Đảng Cộng sản Việt Nam ra đời.

Từ trong kho tàng văn hóa yêu nước mãnh liệt ấy, bà Phan Thị Đại - chị ruột Phan Đình Phùng - lại mở ra một nguồn sống mới.